
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 13  MAGGIO  2010   N. 58 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI PER GARANTIRE AI PORTATORI 
DI HANDICAP LA PIENA FRUIZIONE DI TUTTI I SERVIZI 
COMUNALI 

 
 
 

 
L’anno duemiladieci il giorno tredici  del mese di  maggio   alle ore 13,00 nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

       1      Sig.  MARIO  PAOLUCCI 

       2      Sig.  GIUSEPPE GRANATA 

        4     Sig.  ROCCO RANALLI 

        5   Sig.  LEO  CASTIGLIONE 

     

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA.  

       

      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'art.24 della Legge n.104/1992 concernente l'eliminazione delle barriere 

architettoniche dagli edifici pubblici e privati;  



 

DATO ATTO che nel programma triennale dei lavori 2010-2012 e in particolare nell'elenco 

annuale 2010, approvati con deliberazione consiliare n.118 del 15.12.2009 sono previsti 

appositi stanziamenti per la progettazione e realizzazione dei lavori di eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici di proprietà comunale;  

 

RITENUTO pertanto, nelle more della realizzazione dei sopradetti interventi, dover 

adottare immediatamente misure idonee a garantire ai portatori di handicap la piena 

fruizione di tutti i servizi comunali;  

 

RILEVATO che i seguenti edifici comunali, sede di uffici e servizi, risultano in regola con 

la vigente disciplina in materia di eliminazione delle barriere architettoniche:  

 

Complesso Eden – P.zza Donatori del Sangue;  

Complesso Sant’Anna - C.so Garibaldi;  

Uffici ripartizione anagrafica e servizi sociali - C.so Matteotti;  

Uffici ripartizione commercio, polizia amministrativa ed attività produttive - C.so Matteotti;  

Palazzo Farnese - L.go Farnese;  

Teatro Comunale "F.P.Tosti" - C.so Garibaldi;  

Palazzetto dello sport – via Giovanni XXIII;  

Stadio Comunale - via Giovanni XXIII; 

Cimitero capoluogo - Via Martella;  

Mercato coperto - Vico Aranci;  
 

RITENUTO dover realizzare i seguenti punti di erogazione per i rimanenti servizi comunali 

a favore degli utenti diversamente abili: 

Per i servizi afferenti gli uffici del 1° e 2° Settore ubicati nel Palazzo comunale: Via Cavour, 

ingresso n. 24 - ufficio adiacente quello ove ha sede il Protocollo Generale. Verrà installato, 

ad altezza adeguata, un punto di chiamata con citofono al quale farà capo l'impiegato 

addetto alla stanza che, una volta recepita la richiesta, provvederà a contattare l'ufficio 

competente alla sua evasione il quale, a tal fine, invierà in loco un dipendente per dare corso 

alla stessa;  

Per i servizi afferenti gli uffici del 3° Settore - Ripartizione Tecnica ubicati in via Cavour 

nel Palazzo adiacente il Mercato coperto: all'ingresso principale dell'edificio, al quale si 

accede dal porticato già dotato di abbattimento delle barriere architettoniche. Verrà 

installato, ad altezza adeguata, un punto di chiamata con citofono al quale farà capo un 

impiegato addetto all'Ufficio Edilizia Pubblica che, una volta recepita la richiesta 

provvederà a contattare l'ufficio competente alla sua evasione il quale, a tal fine, invierà in 

loco un dipendente per dare corso alla stessa. 

Per i servizi afferenti l’Ufficio del Comando Polizia Municipale ubicato in via C.Bernabeo 

n.1: all'ingresso principale del Comando  verrà installato, ad altezza adeguata, un punto di 

chiamata con citofono al quale farà capo il piantone che, una volta recepita la richiesta, 

provvederà a dare corso alla stessa;  

 

 

DATO ATTO altresì che i predetti punti di erogazione dei relativi servizi comunali 

verranno segnalati con idonea cartellonistica e che della presente iniziativa verrà data 

diffusione mediante segnalazione sul sito web del Comune nonché mediante comunicati 

stampa e manifesti;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, 



espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1- Di realizzare i seguenti punti di accesso ai sottoelencati servizi comunali:  

 

-Per i servizi afferenti gli uffici del 1° e 2° Settore ubicati nel Palazzo comunale: Via 

Cavour, ingresso n.c. 24 - ufficio adiacente quello ove ha sede il Protocollo Generale verrà 

installato, ad altezza adeguata, un punto di chiamata con citofono al quale farà capo 

l'impiegato addetto alla stanza che, una volta recepita la richiesta, provvederà a contattare 

l'ufficio competente alla sua evasione il quale, a tal fine, invierà in loco un dipendente per 

dare corso alla stessa;  

 

-Per i servizi afferenti gli Uffici del 3° Settore - Ripartizione Tecnica ubicati in via Cavour 

nel Palazzo adiacente il Mercato coperto: all'ingresso principale dell'edificio, al quale si 

accede dal porticato già dotato di abbattimento delle barriere architettoniche verrà installato, 

ad altezza adeguata, un punto di chiamata con citofono al quale farà capo un impiegato 

addetto all'Ufficio Edilizia Pubblica che, una volta recepita la richiesta provvederà a 

contattare l'ufficio competente alla sua evasione il quale, a tal fine invierà in loco un 

dipendente per dare corso alla stessa;  

 

-Per i servizi afferenti l’ufficio del Comando di Polizia Municipale ubicato in via C. 

Bernabeo n.1: all'ingresso principale del Comando verrà installato, ad altezza adeguata, un 

punto di chiamata con citofono al quale farà capo il piantone che, una volta recepita la 

richiesta provvederà a dare corso alla stessa.  

 

2. Dare mandato:  

-al dirigente del 3° Settore di provvedere a far installare i prefati dispositivi e a segnalarli in 

maniera debita;  

-al dirigente del 1° Settore, una volta attivati i relativi servizi, di provvedere a dare loro 

pubblicità affinchè vengano portati a conoscenza di tutta l'utenza, anche mediante manifesti, 

comunicati stampa e inserimento di avviso sul sito web del Comune di Ortona; 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


